CIB Nº 09/2021, O Conselheiro Joelson explica que essa resolução altera uma resolução
anterior  referente  ao  cofinanciamento,  em  que  aprova  a  retificação  do  valor  do
cofinanciamento destinado ao município de IGARASSU, que passa a ser de R$ 99.360,00
(noventa e nove mil, trezentos e sessenta reais) relativo ao cofinanciamento de Benefícios
Eventuais,  oriundo  de  suplementação  orçamentária,  para  atender  os
trabalhadores/comerciantes que atuam na faixa litorânea deste município, cujo valor será

pago em três parcelas de R$ 33.120,00 (trinta e três mil, cento e vinte reais). E contempla
os 184 trabalhadores identificados pelo município em referência, o qual enviou no prazo
estabelecido  a  esta  SDSCJ/SEASS  até  24/05/2021  o  cadastro  dos  respectivos
trabalhadores/comerciantes,  para  a  cofinanciamento  por  meio  do  Sistema  de
transferência de recursos fundo a fundo. Os Conselheiros aprovam a resolução nº 09,
sem nenhuma alteração.  Resolução CIB nº 11/2021,  em que pactuar o cofinanciamento
por meio do Sistema de Transferência Fundo a Fundo, na ordem de R$ 2.280.000,00 (dois
milhões,  duzentos  e  oitenta  mil  reais),  para  a  implantação  de  12  (doze)  Cozinhas
Comunitárias, cujo valor para investimento será em parcela única na ordem de R$ 50.000,00
(cinquenta mil  reais)  e em 12 (doze) parcelas no valor  de 12.000,00 (doze mil  reais),  de
custeio, para cada um dos equipamentos a serem implantados. Dessa forma os municípios
contemplados  foram  das  seguintes  Regiões  de  Desenvolvimento:  Agreste  Central:
Panelas;  Agreste  Setentrional:  João Alfredo;  Mata  Sul:  Amaraji  e  Belém de Maria;

[...]

orçamento  e  aproveita  para  informar  que  a  secretaria  estabelece  um diálogo  com o
Governo  em  colocar  no  aporte  do  estado  nas  ações  do  plano  de  retomada,  o
cofinanciamento fundo a fundo liberando todo o passivo aos municípios,  desde 2018,
2019, 2020 e 2021, faltando apenas o decreto ser liberado em torno de R$ 11.000.000.00
(onze milhões de reais), ou seja vamos concluir o ano de 2021com uma execução muito
boa que vai aliviar as contas dos municípios. O Conselheiro Mallon sugere que a SEASS
e o CEAS faça um levantamento para saber de quanto precisa por ano para execução
dos benefícios eventuais, cozinhas comunitárias e os serviços socioassistenciais, a fim de
fazer uma discussão política para aumentar o orçamento para 2022 no montante de R$
195.126.000,00 (Cento e noventa e cinco milhões, cento e vinte e seis mil reais), que,
com certeza precisa de suplementação no valor, pois esse valor é insuficiente, a fim de ter
um parâmetro de acordo com as necessidades.  O orçamento não foi  aprovado como
apresentado  e  no  próximo  dia  29/10  acontecerá  a  6ª  assembleia  extraordinária  para